


**FUNDACION COLOMBIANA DE ROTARIOS**  
**NIT. 805.007.478-9**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2019 y 31 de Diciembre de 2018**  
**(Cifras expresadas en pesos colombianos)**

ACTIVOS CORRIENTES	NOTA	2019	2018	Variación	PASIVOS CORRIENTES	NOTA	2019	2018	Variación
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	\$ 1.366.262.766	\$ 1.517.823.512	\$ (151.560.747)	Cuentas comerciales por pagar	10	\$ 49.656.189	\$ 258.169.071	\$ (208.512.882)
Inversiones medidas al costo	6	429.433.670	474.469.425	(45.035.755)	Impuestos corrientes por pagar	11	508.188	5.389.659	(4.881.471)
Cuentas comerciales por cobrar	7	133.000.159	108.016.567	24.983.592	Beneficios a los empleados	12	7.674.285	5.878.100	1.796.185
					Otros Pasivos	13	555.460.245	428.956.663	126.503.583
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>\$ 1.928.696.595</b>	<b>\$ 2.100.309.504</b>	<b>\$ (171.612.909)</b>	<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>\$ 613.298.907</b>	<b>\$ 698.393.493</b>	<b>\$ (85.094.586)</b>
<b>NO CORRIENTES</b>					<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>\$ 613.298.907</b>	<b>\$ 698.393.493</b>	<b>\$ (85.094.586)</b>
Propiedad, planta y equipo		\$ 20.968.132	\$ 14.490.000	\$ 6.478.132	<b>PATRIMONIO</b>				
Menos Depreciación Acumulada		(6.458.449)	(3.447.763)	(3.010.686)	Fondo Social		\$ 227.113.478	\$ 227.113.478	\$ -
<b>Total Propiedad Planta y Equipo</b>	<b>8</b>	<b>\$ 14.509.683</b>	<b>\$ 11.042.237</b>	<b>\$ 3.467.446</b>	Asignaciones Permanentes		725.800.601	626.371.694	99.428.906
Propiedad de Inversión	9	\$ 113.130.000	\$ 113.130.000	\$ -	Donaciones y Fondos Restringidos		-	354.535.517	(354.535.517)
					Resultado de Ejerc. Anteriores		218.638.652	218.638.652	-
					Resultados del Ejercicio		271.484.640	99.428.906	172.055.734
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>\$ 127.639.683</b>	<b>\$ 124.172.237</b>	<b>\$ 3.467.446</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>14</b>	<b>\$ 1.443.037.370</b>	<b>\$ 1.526.088.248</b>	<b>\$ (83.050.877)</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>\$ 2.056.336.278</b>	<b>\$ 2.224.481.741</b>	<b>\$ (168.145.463)</b>	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		<b>\$ 2.056.336.278</b>	<b>\$ 2.224.481.741</b>	<b>\$ (168.145.463)</b>

Las notas adjuntas forman un todo indivisible con los Estados Financieros.

  
**VICTORIA E. BARBOSA LOPEZ**  
 Representante Legal

  
**DOLLY CONDE VERA**  
 Contadora Pública  
 T.P. # 98.378-T

  
**SARA SERNA HENAO**  
 Revisor Fiscal  
 T.P. # 14.786-T

**FUNDACION COLOMBIANA DE ROTARIOS**  
**NIT. 805.007.478-9**  
**ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL**  
**Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2019 y 31 de Diciembre de 2018**  
**(Cifras expresadas en pesos colombianos)**

	NOTA	2019	2018	VARIACION	%
Ingresos de actividades ordinarias	15	\$ 978.227.596	\$ 677.731.103	\$ 300.496.493	44,34%
Menos Gastos de operación	16	(676.422.063)	(1.030.119.053)	353.696.990	-34,34%
Menos Gastos de administracion	17	(137.299.711)	(109.454.351)	(27.845.361)	25,44%
<b>EXCEDENTE ( DEFICIT ) DE LA OPERACIÓN</b>		<b>\$ 164.505.821</b>	<b>\$ (461.842.301)</b>	<b>\$ 626.348.122</b>	<b>-135,62%</b>
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>					
Mas Otros Ingresos	18	\$ 161.615.271	\$ 571.038.876	\$ (409.423.604)	-71,70%
Menos Gastos Financieros	19	(11.974.142)	(6.825.766)	(5.148.376)	75,43%
Menos Otros Gastos	20	(42.536.837)	(2.520.377)	(40.016.460)	1587,72%
		<b>\$ 107.104.293</b>	<b>\$ 561.692.733</b>	<b>\$ (454.588.441)</b>	
<b>EXCEDENTE ( DEFICIT ) ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>\$ 271.610.114</b>	<b>\$ 99.850.432</b>	<b>\$ 171.759.682</b>	<b>172,02%</b>
Impuestos sobre la Renta	21	\$ 125.474	\$ 421.526	\$ (296.052)	-70,23%
		125.474	421.526	(296.052)	-70,23%
<b>EXCEDENTE ( DEFICIT ) NETO</b>		<b>\$ 271.484.640</b>	<b>\$ 99.428.906</b>	<b>\$ 172.055.734</b>	<b>173,04%</b>
<b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO</b>		<b>\$ 271.484.640</b>	<b>\$ 99.428.906</b>	<b>\$ 172.055.734</b>	<b>173,04%</b>

Las notas adjuntas forman un todo indivisible con los estados Financieros.



VICTORIA E. BARBOSA LOPEZ  
Representante Legal



DOLLY CONDE VERA  
Contadora Pública  
T.P. # 98.378-T



SARA SERNA HENAO  
Revisor Fiscal  
T.P. # 14.786-T  
(Ver dictamen adjunto)

FUNDACION COLOMBIANA DE ROTARIOS

NIT. 805.007.478-9

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2019 y 31 de Diciembre de 2018

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

	FONDO SOCIAL	ASIGNACIONES PERMANENTES	DONACIONES Y FONDOS RESTRINGIDOS	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL DEL PATRIMONIO
<b>SALDO A ENERO 1 DE 2018</b>	\$ 227.113.478	\$ 626.371.694	\$ -	\$ 92.993.108	\$ 125.645.543	\$ 1.072.123.824
Donaciones y Fondos Restringidos Programa YEP 4281	-	-	162.562.266	-	-	162.562.266
Donaciones y Fondos Restringidos Programa YEP 4271	-	-	2.478.508	-	-	2.478.508
Donaciones y Fondos Restringidos Programa BECAS	-	-	185.596.921	-	-	185.596.921
Donaciones y Fondos Restringidos Programa Nuevas Generaciones	-	-	3.897.822	-	-	3.897.822
Traslado a resultado de ejercicios anteriores	-	-	-	125.645.543	(125.645.543)	-
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	99.428.906	99.428.906
<b>SALDO A DICIEMBRE 31 DE 2018</b>	\$ 227.113.478	\$ 626.371.694	\$ 354.535.517	\$ 218.638.652	\$ 99.428.906	\$ 1.526.088.248
Asignaciones permanentes	\$ -	\$ 99.428.906	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
Ejecucion donaciones y fondos restringidos	-	-	(354.535.517)	(99.428.906)	-	(354.535.517)
Resultados del ejercicio	-	-	-	-	271.484.640	271.484.640
Traslado a resultado de ejercicios anteriores	-	-	-	99.428.906	(99.428.906)	-
<b>SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019</b>	\$ 227.113.478	\$ 725.800.601	\$ -	\$ 218.638.652	\$ 271.484.640	\$ 1.443.037.370

Las notas adjuntas forman un todo indivisible con los Estados Financieros.

  
**VICTORIA E. BARBOSA LOPEZ**  
 Representante Legal



**DOLLY CONDE VERA**  
 Contadora Pública  
 T.P.# 98.378-T



**SARA SERNA HENAO**  
 Revisor Fiscal  
 T.P. # 14.786-T  
 (Ver dictamen adjunto)

**FUNDACION COLOMBIANA DE ROTARIOS**

**NIT. 805.007.478-9**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

**Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2019 y 31 de Diciembre de 2018**


**(Cifras expresadas en pesos colombianos)**

	2019	2018
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>		
Excedente (Déficit) del año	\$ 271.484.640	\$ 99.428.906
Depreciación de propiedades, planta y equipo	3.010.686	1.309.265
Donaciones en especie	-	(113.130.000)
<b>Total Recursos provistos por las operaciones</b>	<b>\$ 274.495.326</b>	<b>\$ (12.391.829)</b>
<b>Cambios en el capital de trabajo</b>		
(Incremento) Disminución en Cuentas corrientes comerciales	\$ (24.983.592)	\$ (82.852.890)
Incremento (Disminución) Otras cuentas por pagar	(208.512.882)	233.193.937
Incremento (Disminución) Impuestos por pagar	(4.881.471)	1.465.528
Incremento (Disminución) en Beneficios a los empleados	1.796.185	699.238
Incremento (Disminución) en Otros Pasivos	126.503.583	43.194.567
<b>Efectivo proveniente de actividades de operación</b>	<b>\$ 164.417.148</b>	<b>\$ 183.308.552</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE (EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>		
Disminución (Incremento) de Inversiones medidas al costo	\$ 45.035.755	\$ (421.555.245)
Adquisición de propiedad, planta y equipo	(6.478.132)	(6.645.900)
Ejecucion donaciones y fondos restringidos	(354.535.517)	354.535.517
<b>Flujo neto de efectivo proveniente de (utilizado en) actividades de inversión</b>	<b>\$ (315.977.894)</b>	<b>\$ (73.665.628)</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO:</b>		
Incremento (Disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo	\$ (151.560.747)	\$ 109.642.925
Saldos al comienzo del año	\$ 1.517.823.512	\$ 1.408.180.588
<b>SALDOS AL FIN DEL AÑO</b>	<b>\$ 1.366.262.766</b>	<b>\$ 1.517.823.512</b>

Las notas adjuntas forman un todo indivisible con los estados Financieros.

  
**VICTORIA E. BARBOSA LOPEZ**  
 Representante Legal

  
**DOLLY CONDE VERA**  
 Contadora Publica

  
**SARA SERNA HENAO**  
 Revisor Fiscal  
 T.P. # 14786-T